
 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE        N.        11               COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DEL  COMUNE  DI  SIZZANO PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.           

 

 

  

L’anno duemilaventuno addì venti del mese maggio alle ore 19.00 nella  Sala delle adunanze 

consiliari.  

 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

Consiglieri comunali. All’appello risultano: 

    

 

                                                                                                                           

                                                                                                                                 

Ponti Celsino SINDACO Presente 

Crepaldi Gian Luca CONSIGLIERE Presente 

Vercelloni Stefano CONSIGLIERE Presente 

Pedrana Andrea CONSIGLIERE Presente 

Bellingeri Marco CONSIGLIERE Presente 

Zancato Silvia CONSIGLIERE Presente 

Randetti Maria Elena CONSIGLIERE Presente 

Fozzati Sonia CONSIGLIERE Presente 

Maggiore Enrico CONSIGLIERE Assente 

Maggiore Maria Teresa CONSIGLIERE Presente 

Orlando Manuela CONSIGLIERE Presente 

 
                                                                                               Totale presenti:  10 

             Totale assenti:   1 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone Roberto 

 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. Ponti Celsino – Sindaco pro tempore, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.    4 dell’ordine del 

giorno. 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

 

DELIBERA DI C.C. N.  11 DEL 20.05.2021 

OGGETTO:APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DEL  COMUNE  DI  SIZZANO PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020.          

 

 
L’Assessore al Bilancio propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 
Considerato: 

-  che ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 
126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno 
successivo e si compone del conto del bilancio, del conto economico e del patrimonio; 

- Che ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato della relazione 
illustrativa dell’attività dell’ente; 

- Che l’iter di approvazione del rendiconto della gestione è disciplinato dal regolamento di contabilità 
dell’ente; 

- Che dal 2015 è operativo il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria mentre è stata 
rinviata la 2016 l’attuazione delle disposizioni riguardanti la contabilità economica-patrimoniale; 

- Che pertanto già dal 2015 trovano applicazione i nuovi schemi di rendiconto armonizzato di cui 
all’art. 9 del DPCM 28 dicembre 2011; 

 
Richiamati i seguenti atti: 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2020-2022 ed i relativi allegati; 
- Le deliberazioni concernenti variazioni di bilancio di previsione 2020-2022 tutte legalmente 

esecutive e precisamente: 
➢ Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 13/02/2020; 
➢ Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 19/03/2020; 
➢ Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 7/05/2020; 
➢ Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13  del 16/07/2020; 
➢ Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1/10/2020; 

 
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 16 luglio 2020 con la quale è stata approvata la 

variazione di assestamento generale comprendente il controllo della salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2020-2022. 

 
Dato atto che: 
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 28  del 18/03/2021 è stato approvato lo schema di 

rendiconto della gestione 2020; 
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 26  del 18/03/2021 si è provveduto al riaccertamento dei 

residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa 
verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle 
ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in 
conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Con la sopra richiamata deliberazione la Giunta Comunale ha altresì approvato la variazione agli 
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato a valere sull’ultimo bilancio (2020-2022), ai sensi degli 
artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, e sul bilancio 2021-2023 
che a seguito di tale variazione sono mantenuti gli equilibri di finanza pubblica;  

- Il Tesoriere Comunale, Banco BPM Spa, ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 226 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2020 chiude con risultati contabili 
concordanti con quelli del Tesoriere; 

- I conti presentati dagli agenti contabili a denaro nei termini di legge sono corrispondenti alle 
risultanze della contabilità finanziaria; 



 

3 

 

- Da apposita verifica con tutti i servizi dell’Ente non sono evidenziati debiti fuori bilancio da 
finanziare e riconoscere alla data del 31 dicembre 2020; 

Rilevato: 
- Che le risultanze del rendiconto della gestione 2020 sono le seguenti:    
-  

 Residui Competenza TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio   217.761,42 

RISCOSSIONI 224.555,13 1.013.736,86 1.238.291,99 

PAGAMENTI 167.619,10 1.003.345,19 1.170.964,29 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  285.089,12 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 

 0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  285.089,12 

RESIDUI ATTIVI 448.211,30 275.280,16 723.491,46 
Di cui accert. di tributi effet. sulla base della stima del dip. delle 
finanze 

0,00 0,00 0,00 

RESIDUI PASSIVI 467.827,09 328.589,00 796.416,09 

FONDO PLUR. VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI 

 11.590,00 

FONDO PLUR. VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

 3.500,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2020 

 197.074,49 

 
- Il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 al netto del Fondo Pluriennale Vincolato è così 

composto: 
- Il risultato di amministrazione è così determinato: 
- €   39.307,08 fondi accantonati/vincolati: 

1. €     78.045,82         fondo svalutazione crediti 
2. €   ======              fondo rischio contenzioso e passività potenziali 
3. €       2.619,00         fondo indennità fine mandato 
4. € ……………………….. fondo rinnovo contratto personale 
5. € ……………………….. vincoli derivanti da trasferimenti 
6. € ……………………….. espropri  

- €                      0,00         fondi per finanziamento spese in c/capitale 
- €            77.102,59       fondi non vincolati 
 
Dato atto che: 
- L’avanzo accantonato, vincolato e destinato agli investimenti potrà essere utilizzato solo per le 

finalità costitutive dello stesso; mentre per la parte di avanzo disponibile pari a €  77.102,59   dovrà 
essere utilizzata prioritariamente per la verifica degli equilibri di bilancio 2021 da effettuarsi entro 
luglio o per finanziamento di eventuali debiti fuori bilancio e, in subordine, potrà essere utilizzato 
per spese una tantum, rimborso anticipato di prestiti e spese di investimento; 

- Nella relazione al rendiconto (allegato B): 
➢ è evidenziato, nella parte dedicata al saldo di finanza pubblica, che il Comune di Sizzano ha 

rispettato l’obiettivo programmatico fissato dalle vigenti disposizioni legislative; 
➢ è contenuto un prospetto attestante i tempi di pagamento nelle forme e con le modalità 

indicate all’art. 41 del D.L. 66/2014; 
➢ è contenuta la relazione sugli strumenti finanziari derivati per la gestione del debito; 
➢ è stato quantificato, secondo i modelli previsti dall’art. 11, comma 4 lett. C, del D.Lgs. 

118/2011, secondo i principi e modalità  collegati alla riforma della contabilità, un fondo 
crediti di dubbia esigibilità, per controbilanciare i crediti in sofferenza che rimangono iscritti 
in bilancio e concorrono alla determinazione del risultato della gestione, per un importo 
complessivo di € 78.045,82;   



 

4 

 

- sono stati declinati gli appositi accantonamenti per fondo indennità di fine mandato (€ 2.619,00 
nonché i vincoli di legge, indebitamento, trasferimenti e le relative quote che dovranno mantenere 
la destinazione ad investimenti; 

- sono stati predisposti gli ulteriori prospetti ministeriali relativamente alla suddivisione per missioni 
e programmi sia del Fondo pluriennale vincolato che delle risultanze economiche; 

- la spesa sostenuta per l’affidamento di incarichi a soggetti esterni all’amministrazione nel 2020 
rispetta il limite stabilito dal Consiglio Comunale con la deliberazione di approvazione del bilancio di 
previsione; 

- le rilevazioni degli indicatori generali di gestione finanziaria e l’attestazione relativa ai parametri di 
individuazione degli enti deficitari di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 18.02.2013, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6/3/2013, risultano tutti negativi; 

 
Rilevato che: 
- il Conto del Patrimonio, redatto in conformità ai criteri di cui al nuovo principio contabile succitato, 

presenta una consistenza patrimoniale netta di € 3.822.190,94; 
- le voci relative ai beni immobili e alle partecipazioni sono illustrate nella relazione allegata al 

presente atto e le poste finanziarie del Conto del Patrimonio trovano corrispondenza nel Conto del 
Bilancio; 

- la consistenza finale delle immobilizzazioni immateriali e materiali trova riscontro nelle risultanze 
d’inventario che sono state oggetto di una complessa operazione di riclassificazione e 
rideterminazione dei valori iniziali in applicazione dei principi contabili dell’armonizzazione con 
l’ausilio di un nuovo software gestionale; 

- in applicazione del principio della contabilità economico patrimoniale n. 4.3, a decorrere dal 
rendiconto 2017, il Comune ha iscritto tra le riserve del patrimonio netto le riserve indisponibili per 
beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali. L’importo accantonato di tali 
riserve indisponibili, pari al valore dei beni demaniali, dei beni del patrimonio indisponibile e dei 
beni culturali iscritto nell’attivo patrimoniale (al netto dell’ammortamento, nei casi in cui è 
previsto), è di € 3.034.454,78; 

 
Visti: 
- il conto del Tesoriere trasmesso in data 31 gennaio 2021 relativo alla gestione di cassa al 31 

dicembre 2020 che dimostra un saldo di € 285.089,12; 
- il prospetto dei dati SIOPE al 31 dicembre 2020; 
- i conti resi dai consegnatari dei beni patrimoniali e dagli agenti contabili a denaro sottoscritti dagli 

stessi e presentati entro i termini di legge;     
- le risultanze delle rilevazioni effettuate dal Servizio Finanziario sulle entrate accertate e le spese 

impegnate a consuntivo 2020 che determinano un tasso di copertura tariffaria dei servizi a 
domanda individuale del 90,47% , precisando che con D.Lgs. 54/1992 è stata eliminata la 
percentuale minima, fissata nel 36% di copertura delle spese con proventi tariffari e la relativa 
certificazione del suo raggiungimento per i Comuni, tra i quali il Comune di Sizzano, che non 
presentano criticità finanziaria in base ai parametri fissati dal D.M. Interno del 18 febbraio 2013; 

- il prospetto di cui all’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, relativo alla nota informativa di verifica debiti 
crediti del Comune di Sizzano con i propri enti strumentali e società partecipate debitamente 
asseverato dall’organo di revisione in data 14/02/2021; 

- il rendiconto dell’ammontare delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi dell’Ente di cui 
all’art. 16, comma 26 D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011; 

 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e in particolare l’Allegato 10 schema di rendiconto. 
Vista la seguente documentazione: 
- conto del bilancio, conto economico, stato patrimoniale e relativi allegati di cui all’art. 11, comma 4, 

del D.Lgs. 118/2011, compreso il piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio; 
- Relazione al conto finanziario e al conto economico-patrimoniale di cui all’art. 151 – 6° comma e 

231 D.Lgs. 267/2000 in marito alla relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa e il 
prospetto concernente l’attestazione dei tempi di pagamento art. 41 D.L. 66/2014; 



 

5 

 

- Elenco riepilogativo per titolo dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
- Parametri di definizione degli Enti strutturalmente deficitari (D.M. Interno del 18/02/2013); 
- Rendiconto dell’ammontare delle spese di rappresentanza; 
- Tabella del tasso di copertura dei servizi a domanda individuale; 
- Prospetto degli incassi e pagamenti suddivisi per codice SIOPE; 
- Nota informativa di verifica debiti crediti del Comune di Sizzano con i propri enti strumentali e 

società partecipate; 
 
Vista la relazione favorevole del Revisore dei conti del 14/04/2021; 
 
Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

P R O P O N E 
 

1. Di approvare il rendiconto della gestione del Comune per l’esercizio  2020 nelle risultanze contabili 
indicate nel Conto del Bilancio, nel conto del patrimonio e nel conto economico e relativi allegati  
come meglio specificati nelle premesse, allegati al presente atto sotto la lettera “A”; 

2. Di approvare l’allegata relazione (Allegato “B”) al rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 ai 
sensi dell’art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 e art. 11 del D.Lgs. 118/2011, comprendente anche la 
nota integrativa; 

3. Di approvare altresì i documenti ed elaborati individuati nelle premesse. 
 
4. Di dichiarare, stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e 

alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì _20.05.2021_,  

Il Responsabile del Servizio finanziario   F.to Giromini Anna 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la sovraesposta proposta deliberativa avanzata, corredata dai sopra citati pareri,  

 

Con voti favorevoli n. _10_, contrari n._0 _, astenuti n. _0_, espressi per alzata di mano dai dieci 

presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente riportata. 

 

 

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n. _10_, contrari n._0 _, astenuti n. _0_, espressi per alzata di mano dai dieci 

presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai seni dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs n. 267/2000. 

==== o O o ==== 



 

6 

 

  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

                                      

                                              IL PRESIDENTE 

    F.to Ponti Celsino 

 

                                                                                                      Il Segretario Comunale 

         F.to Gilardone Roberto 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

N.                Reg. pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 26.05.2021 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 

Lì, 26.05.2021                                                                   Il Segretario Comunale 

               F.to Gilardone Roberto 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000. 

 Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 

D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 26.05.2021                                                                               Il Segretario Comunale 

         F.to Gilardone Roberto 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 26.05.2021  

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE      

                            F.to Gilardone Roberto                              


